GARMIN. Benutzerhandbuch

< yMapSource

Routensoftware




© Copyright 2007 Garmin Ltd. oder deren Tochtergesellschaften

Garmin International, Inc. Garmin (Europe) Ltd. Garmin Corporation
1200 East 151st Street, Liberty House, Hounsdown Business Park, No. 68, Jangshu 2nd Road, Shijr, Taipei County,
Olathe, Kansas 66062, USA Southampton, Hampshire, SO40 9RB, Taiwan
Tel.: +1-913-397-8200 oder Grofbritannien Tel.: 886-226-42-9199
+1-800-800-1020 Tel.: +44 (0) 870-850-1241 Fax: 886-226-42-9099
Fax: +1-913-397-8282 (von auBerhalb Grofbritanniens)

0808-238-0000 (innerhalb Grofbritanniens)
Fax: +44 (0) 870-850-1251

Alle Rechte vorbehalten. Sofern in dieser Vereinbarung nicht anders bestimmt, darf ohne schriftliche Genehmigung durch Garmin kein Teil
dieses Handbuchs zu irgendeinem Zweck reproduziert, kopiert, ibertragen, weitergegeben, heruntergeladen oder auf Speichermedien jeglicher
Art gespeichert werden. Garmin genehmigt hiermit, dass eine einzige Kopie dieses Handbuchs auf eine Festplatte oder ein anderes elektronisches
Speichermedium zur Ansicht heruntergeladen und eine Kopie dieses Handbuchs oder der Uberarbeitungen dieses Handbuchs ausgedruckt werden
kann, vorausgesetzt, diese elektronische Kopie oder Druckversion enthlt den vollstindigen Text des vorliegenden Copyright-Hinweises; dariiber
hinaus ist jeglicher unbefugte kommerzielle Vertrieb dieses Handbuchs oder einer Uberarbeitung des Handbuchs strengstens verboten.

Die Informationen im vorliegenden Dokument kénnen ohne Ankiindigung gendert werden. Garmin behlt sich das Recht vor, Anderungen und
Verbesserungen an seinen Produkten vorzunehmen und den Inhalt zu Andern, ohne Personen oder Organisationen tiber solche Anderungen oder
Verbesserungen informieren zu miissen. Auf der Garmin-Website (www.garmin.com) finden Sie aktuelle Updates sowie zusitzliche Informationen
zu Verwendung und Betrieb dieses und anderer Garmin-Produkte.

Garmin®, BlueChart®, MapSource® und iQue” sind eingetragene Marken, und Que™ ist eine Marke von Garmin Ltd. oder deren Tochterunternehmen
und in den USA und anderen Léndern eingetragen. Diese Marken diirfen nur mit ausdriicklicher Genehmigung von Garmin verwendet werden.

Google Earth™ ist eine Marke von Google Inc.

Diese deutschsprachige Version des englischen Handbuchs fiir den MapSource (Garmin-Teilenummer 190-00417-20, Revision E) soll Thnen die
Verwendung des Gerits erleichtern. Falls notwendig, schlagen Sie Informationen zur Verwendung des MapSource in der neuesten Fassung der
englischen Anleitung nach.

Oktober 2007 Teilenummer 190-00417-32 Rev. B Gedruckt in Taiwan


http://www.garmin.com

EinfUhrung ... ii
SEITENNUMMET .....voveeevrveieiesisie s ii
Kontaktaufnahme mit Garmin ..........co.coeovverevrrenrireinnes ii
Kartografische Daten............co.evevrrerirrierieninreninninns ii

Installieren von MapSource.........cccovveerererenns 1

Freischalten von Karten ..........couvrevcnnininisnisnnnns 1
Freischaltcodes und Coupon-Codes...........ccoevvveernrene 1
Speichern und Anzeigen von Freischaltcodes................3

Aktualisieren von personlichen Daten........ S
Registrieren von Produkten..........ccc.cooruee. .0
Andern oder Entfernen von MapSource ................ 6
Reparieren von MapSource............c.eveveeeeereerincennes 6
Andern von REICHWEIten. .........ooooovvvevvvvvvvvvvveevvvveveoneneens 7
Entfernen von MapSource ............cocveveeneeerereerincennes 7
AnschlieBen des GPS-Gerats an
€inen COMPULET ... 8
Verwenden von MapSource........ccooueeeerererennenes 9
Aufbau von MapSource.......commnensnnesesesesesenens 9
Laden von Karten auf das GPS-Gerat
VON GarMiN....ococnnnssisessss s 10
Auswahlen von Karten.............ocveenvreininennineirennnen. 10
Hinzufiigen von Karten aus mehreren
MapSource-Produkten............cocveeveeverriniereinninnns 12
Ubertragen von MapSource-Daten.........cc...ouueve. 13
TQUE-BENULZET ... 13

MapSource-Benutzerhandbuch

EINFUHRUNG > INHALTSVERZEICHNIS

Senden von Daten an das GPS-Gerdt .............cocovunnee. 15
Empfangen von Daten vom GPS-Gerit....................... 16
Erstellen und Bearbeiten von Wegpunkten......... 17
Erstellen von Wegpunkten ............c.coevvevvreceireceincnens 17
Bearbeiten von Wegpunkten .............cccovvvvervenreneinnnn. 18
Suchen von Orten ... 18
Suchen von néchstgelegenen Orten und kiirzlich
gesuchten Oten..........cvcveveirereiincireieeineis 19
Erstellen und Bearbeiten von Routen................... 20
Erstellen von ROUEN .........vvervvererireieieienieiesieeiens 20
Bearbeiten von RouUten...........coovevveereniinirniencierneien. 21
Tracks.....coonniiiiisiininnnns
Anzeigen von Tracks
Filtern von Tracks ........cccooeeerininiininisieeees
Benutzerdefiniertes Anpassen
vON MapSource........ccouvmnnnnnnsnesssssssenens 23
Google Earth™ ........oerrercenreresessesessssseenas 23
Warn- und Vorsichtshinweise...............coouunne. 24
INAEX .ot 25

Wenn Sie wahrend der Verwendung von MapSource
weitere Anweisungen benétigen, wahlen Sie Hilfe >
MapSource-Hilfe oder driicken Sie auf der Tastatur
die Taste F1, um auf die ausfiihrlichen Hilfedateien
von MapSource zuzugreifen.



EINFUHRUNG > PRODUKTREGISTRIERUNG

EINFUHRUNG

Vielen Dank, dass Sie sich fiir Garmin® MapSource® entschieden
haben, dem vollstédndigen Tool zum Verwalten Thres GPS-Gerits
von Garmin. MapSource stellt [hnen ausfiihrliche geografische
Daten zur Verfiigung, die Sie auf dem Computer anzeigen oder
auf [hr GPS-Gerdt laden konnen. Dieses Handbuch soll [hnen den
Einstieg erleichtern. Ausfiihrliche Informationen zum Verwenden
von MapSource finden Sie in der Hilfe.

Seriennummer

Tragen Sie in diesen Bereich die Seriennummer (8-stellige Nummer
auf der Riickseite der Verpackung) ein, die Sie bendtigen, falls die
MapSource-Software verloren geht, gestohlen wird oder falls Sie
sich an den Kundendienst wenden mdchten. Bewahren Sie den
Originalkaufbeleg an einem sicheren Ort auf oder legen Sie diesem
Handbuch eine Kopie davon bei.

Seriennummer:
Kontaktaufnahme mit Garmin

Setzen Sie sich mit Garmin in Verbindung, falls Sie Fragen haben
oder bei der Verwendung von MapSource Probleme auftreten.

In den USA konnen Sie sich telefonisch unter +1-913-397-8200
oder +1-800-800-1020 (Montag bis Freitag, 8 Uhr bis 17 Uhr CT)
an den Garmin-Produktsupport wenden; oder Sie besuchen www.
garmin.com/support.

In Europa konnen Sie Garmin (Europe) Ltd. telefonisch unter
+44 (0) 870-850-1241 (auBerhalb GrofBbritanniens) oder unter
0808-238-0000 (nur innerhalb Grofibritanniens) erreichen.

Kartografische Daten

Eines der Ziele von Garmin besteht in der Bereitstellung

moglichst vollstandiger und préziser kartografischer Daten zu
einem angemessenen Preis. Wir verwenden eine Kombination aus
offentlichen und privaten Datenquellen, die wir entsprechend der
Produktliteratur und der Copyright-Mitteilungen fiir den Kunden
kennzeichnen. Praktisch alle Datenquellen beinhalten in irgendeiner
Form ungenaue oder unvollstindige Daten. In einigen Léndern sind
vollstdndige und genaue Karteninformationen nicht erhéltlich oder
unverhéltnismaBig teuer.

Wenn Datenquellen bestimmte Merkmale nicht enthalten oder
Punkte darin falsch positioniert oder gekennzeichnet sind, ist dies
auch im Kartenprodukt von Garmin der Fall. Alle MapSource-
Produkte haben ihre Stirken und Schwiachen und nicht jedes
Produkt ist fiir jeden Zweck geeignet. Beriicksichtigen Sie diese
Tatsache bei der Verwendung und Nutzung der Vorziige der
Kartografie.

Garmin bittet Sie als Kunden, uns {iber unser Online-
Fehlerberichtsformular im kartografischen Abschnitt der Website
von Garmin iiber Fehler in unseren elektronischen Karten zu
informieren. Die URL lautet folgendermalfien:
http://www.garmin.com/cartography/mapSource/errorForm.html.

MapSource-Benutzerhandbuch


http://www.garmin.com/support
http://www.garmin.com/support
http://www.garmin.com/cartography/mapSource/errorForm.html

INSTALLIEREN VON MAPSOURCE

Freischalten von Karten

Einige MapSource-Produkte miissen freigeschaltet werden,
bevor Sie detaillierte Kartendaten verwenden kénnen. Wenn
Thr Produkt freigeschaltet werden muss, liegt der Verpackung

ein Zettel mit einem Freischaltcode oder einem Coupon-
Code bei.

Wenn Sie die Installation von MapSource gerade
abgeschlossen haben, wird automatisch der UnlockWizard
gedffnet. Es ist auch moglich, Karten direkt iber MapSource
freizuschalten. Klicken Sie auf Dienstprogramme > Karten
freischalten.

MapSource-Benutzerhandbuch

EINFUHRUNG > FREISCHALTEN VON KARTEN

Freischaltcodes und Coupon-Codes

Ein Freischaltcode setzt sich aus 25 Zeichen zusammen
und ist auf einen gelben Zettel aufgedruckt. Mithilfe dieses
Codes konnen alle Karten freigeschaltet werden, die zu
dem MapSource-Produkt gehoren. Auf dem gelben Zettel
finden Sie dariiber hinaus eine Seriennummer und einen
7-stelligen Registrierungscode. Freischaltcodes liegen allen
Garmin-Geriten bei, die ebenfalls Kartensoftware enthalten.
Informationen zum Freischalten des Produkts mithilfe des
25-stelligen Freischaltcodes finden Sie auf Seite 2.

Ein Coupon-Code setzt sich aus 8 Zeichen zusammen und
befindet sich auf dem Freischaltzertifikat. Mithilfe dieses
Codes kann eine Kartenregion des MapSource-Produkts
freigeschaltet werden. Coupon-Codes liegen solcher
Software bei, die separat von einem Garmin-Gerét verpackt
ist. Informationen zum Freischalten des Produkts mithilfe
eines 8-stelligen Coupon-Codes finden Sie auf Seite 2.

HINWEIS: Bewahren Sie den Freischaltcode bzw.
den Coupon-Code an einem sicheren Ort auf. Sie
benGtigen diese Informationen moglicherweise, falls
Sie MapSource erneut installieren. Garmin kann
MapSource-Freischaltcodes weder zuriickerstallten
noch ersetzen.




INSTALLIEREN VON MAPSOURCE > FREISCHALTEN VON KARTEN

So schalten Sie das Produkt mit einem
25-stelligen Freischaltcode frei:

1.

4.

HINWEIS: Fiir den folgenden Vorgang bendtigen Sie
eine Internetverbindung.

Wahlen Sie in MapSource den Befehl
Dienstprogramme > Karten freischalten. Klicken
Sie auf Weiter.

Klicken Sie auf Ja, ich habe einen 25-stelligen
Freischaltcode. Klicken Sie auf Weiter.

Klicken Sie auf Ich habe ein Freischaltzertifikat
und gebe es ein. Klicken Sie auf Weiter.

UnlockWizard

Geben Sie den 25-stelligen Freischaltcode und
gegebenenfalls einen Kommentar ein. Klicken Sie auf
Weiter.

Wenn Sie das Produkt registrieren mochten,

kénnen Sie dies zu einem beliebigen Zeitpunkt

tun, indem Sie auf Ja, ich habe einen neuen
Registrierungscode klicken. Geben Sie den
7-stelligen Registrierungscode vom gelben Zettel

ein. Klicken Sie auf Weiter und befolgen Sie die
Anweisungen auf dem Bildschirm, um das Produkt zu
registrieren.

Falls Sie die Registrierung des Produkts zu einem
spateren Zeitpunkt vornehmen mdchten, klicken Sie
auf Nein, ich méchte mich spéter registrieren und
dann auf Weiter. Sie kénnen den UnlockWizard jetzt
schlieen und mit der Verwendung von MapSource
beginnen.

So schalten Sie das Produkt mit einem
8-stelligen Coupon-Code frei:

1.

HINWEIS: Fiir den folgenden Vorgang benétigen Sie
eine Internetverbindung.

Wahlen Sie in MapSource den Befehl
Dienstprogramme > Karten freischalten. Klicken
Sie auf Weiter.

Klicken Sie auf Nein, ich benétige noch einen 25-
stelligen Freischaltcode. Klicken Sie auf Weiter.

Geben Sie in die entsprechenden Felder lhre
myGarmin™-Benutzerdaten ein, und klicken Sie
auf Weiter. Falls Sie nicht tiber ein myGarmin-
Konto verfiigen, befolgen Sie die Anweisungen zur
Erstellung dieses Kontos auf dem Bildschirm.

MapSource-Benutzerhandbuch



Wahlen Sie, ob Sie ein neuer Kunde oder ein bereits
registrierter Kunde sind. Klicken Sie auf Weiter.
Geben Sie als bereits registrierter Kunde lhre
Kundennummer von Garmin ein und klicken Sie auf
Weiter.

Geben Sie die erforderlichen Daten ein, und klicken
Sie auf Weiter.

Damit Sie fortfahren kdnnen, benétigen Sie entweder
die interne Geréatekennung des GPS-Geréts oder die
Seriennummer.

Befolgen Sie die entsprechenden Schritten im
UnlockWizard, um die Geratekennung abzurufen.
Die Seriennummer des Gerats befindet sich auf der
Riickseite der Verpackung des Gerats. Geben Sie
diese Nummer im entsprechenden Feld ein.

Geben Sie den 8-stelligen Coupon-Code ein, der sich
auf dem Freischaltzertifikat befindet. Klicken Sie auf
Weiter.

Eingeben des Coupon-Codes

MapSource-Benutzerhandbuch

INSTALLIEREN VON MIAPSOURCE > FREISCHALTEN VON KARTEN

8.

Wahlen Sie die Region aus, die Sie freischalten
mdchten, und vergewissern Sie sich, dass es
sich um die richtige Region handelt. Aktivieren
Sie das Kontrollkastchen, um den Bedingungen
zuzustimmen, und klicken Sie auf Weiter, um
die Freischaltung abzuschlieRen. Sie kénnen
den UnlockWizard jetzt schlieRen und mit der
Verwendung von MapSource beginnen.

Speichern und Anzeigen von Freischalt-

codes

Falls Sie den Freischaltcode zu einem spéteren Zeitpunkt
anzeigen mdchten, konnen Sie den UnlockWizard
verwenden. Sie sollten die Freischaltcodes auch an einem
sicheren Speicherort auf dem Computer ablegen, falls Sie
MapSource erneut installieren miissen.

Falls Sie das MapSource-Produkt registriert haben, kénnen

Sie den

So

an:
1.

Freischaltcode von Garmin erhalten.
zeigen Sie installierte Freischaltcodes

Wahlen Sie in MapSource den Befehl
Dienstprogramme > Karten freischalten. Klicken
Sie auf Weiter.

Klicken Sie auf Meine installierten Freischaltcodes
anzeigen. Klicken Sie auf Weiter.



INSTALLIEREN VON MAPSOURCE > FREISCHALTEN VON KARTEN

Auswahl von Meine installierten Freischaltcodes

3. Der UnlockWizard zeigt eine Liste aller installierter
MapSource-Produkte an.

Zeigen Sie den Freischaltcode fiir ein Produkt an,
indem Sie das entsprechende Produkt auswahlen
und auf Eigenschaften klicken.

Loschen Sie einen Freischaltcode fiir ein Produkt,
indem Sie das entsprechende Produkt auswahlen
und auf Loschen klicken.

So sichern Sie einen Freischaltcode:

1. Wahlen Sie in MapSource den Befehl
Dienstprogramme > Karten freischalten. Klicken
Sie auf Weiter.

2. Klicken Sie auf Meine Freischaltcodes in einer
Datei sichern. Klicken Sie auf Weiter.

3. Wechseln Sie zu dem Ordner, in dem Sie die
Freischaltcodes speichern méchten.

4.

So

HINWEIS: Sie sollten die Sicherungsdatei nicht
im MapSource-Ordner, sondern an einem anderen
Speicherort speichern.

Geben Sie einen Dateinamen fiir die Freischaltcodes
ein und klicken Sie auf Speichern.

Der UnlockWizard speichert alle Freischaltcodes fiir
die zukiinftige Verwendung in dieser Datei. SchlieRen
Sie den UnlockWizard.

stellen Sie (gespeicherte)

Frelschaltcodes wieder her:

Wahlen Sie in MapSource den Befehl
Dienstprogramme > Karten freischalten. Klicken
Sie auf Weiter.

Klicken Sie auf Alle Garmin-Freischaltcodes
abrufen und neu installieren. Klicken Sie auf
Weiter.

Wahlen Sie Freischaltcodes von einer Datei auf
dem Computer abrufen.

Wechseln Sie zum Speicherort der Datei, in der Sie
die Freischaltcodes abgelegt haben, und klicken Sie
auf Offnen.

Die Codes sollten jetzt in MapSource
wiederhergestellt sein. Wahlen Sie Ja, um zum
Optionsmen( des UnlockWizard zurlickzukehren,
oder wéhlen Sie Nein, ich bin fertig, um den
UnlockWizard zu beenden.

MapSource-Benutzerhandbuch



So rufen Sie Freischaltcodes von Garmin ab:

1.

HINWEIS: Fiir den folgenden Vorgang bendtigen Sie
eine Internetverbindung.

Wahlen Sie in MapSource den Befehl
Dienstprogramme > Karten freischalten. Klicken
Sie auf Weiter.

Klicken Sie auf Alle Garmin-Freischaltcodes
abrufen und neu installieren. Klicken Sie auf
Weiter.

Wenn Sie die MapSource-Produkte bei Garmin
registriert haben, klicken Sie auf Freischaltcodes
vom Garmin-Server abrufen. Klicken Sie auf
Weiter.

Stellen Sie sicher, dass eine Verbindung zum Internet
besteht. Klicken Sie auf Weiter.

Geben Sie in die entsprechenden Felder lhre
myGarmin™-Benutzerdaten ein, und klicken Sie auf
Weiter. Falls Sie nicht Gber ein myGarmin-Konto
verfiigen, klicken Sie auf Neues myGarmin-Konto
erstellen, und befolgen Sie die Anweisungen auf
dem Bildschirm.

Geben Sie Ihre Kundennummer von Garmin ein und
klicken Sie auf Weiter. Die Produkte, die Sie (iber die
Garmin-Website registriert haben, werden angezeigt.
Klicken Sie auf Weiter.

Die Codes werden in MapSource wiederhergestellt.
SchlieRen Sie den UnlockWizard.

MapSource-Benutzerhandbuch

INSTALLIEREN VON MIAPSOURCE > FREISCHALTEN VON KARTEN

Aktualisieren von personlichen Daten
Sie konnen bei Garmin gespeicherte personliche Daten
jederzeit mithilfe [hrer Kundennummer von Garmin und des
UnlockWizard aktualisieren.

HINWEIS: Fiir den folgenden Vorgang benétigen Sie
eine Internetverbindung.

So aktualisieren Sie Ihre Daten bei Garmin:

1.

Wahlen Sie in MapSource den Befehl
Dienstprogramme > Karten freischalten. Klicken
Sie auf Weiter.

Wahlen Sie Informationen des myGarmin™-Kontos
aktualisieren, und klicken Sie auf Weiter.

Geben Sie in die entsprechenden Felder lhre
myGarmin-Benutzerdaten ein, und klicken Sie auf
Weiter. Falls Sie nicht (iber ein myGarmin-Konto
verfugen, befolgen Sie die Anweisungen zur
Erstellung dieses Kontos auf dem Bildschirm.
Geben Sie die Kundennummer von Garmin ein.
Klicken Sie auf Weiter.

Uberpriifen Sie die unter Ihrem Namen registrierten
Produkte und klicken Sie auf Weiter.

Die Garmin-Website wird im Browser gedffnet.
Uberprifen Sie lhre personlichen Daten und nehmen
Sie gegebenenfalls Anderungen vor.



INSTALLIEREN vON MAPSOURCE > ANDERN ODER ENTFERNEN VON MAPSOURCE

Registrieren von Produkten

Wenn Sie das Produkt noch nicht mithilfe des UnlockWizard
registriert haben, kénnen Sie es auf der Garmin-Website
unter http://my.garmin.com registrieren.

Sie sollten das MapSource-Produkt registrieren, damit Sie
von wichtigen Vorteilen profitieren kénnen:

¢ Benachrichtigung iiber Produkt-Updates bei deren
Herausgabe

+ Bei Garmin hinterlegter Kaufnachweis, falls Sie den
Kundendienst in Anspruch nehmen miissen

o Zugriff auf Updates fiir Kartendaten zum
Vorzugspreis

Andern oder Entfernen von
MapSource

Sie kénnen MapSource reparieren, falls in der Anwendung
Probleme auftreten. Fiir einige MapSource-Produkte kénnen
Sie die regionale Reichweite dndern. Zudem haben Sie

die Méglichkeit, MapSource-Produkte vom Computer zu
16schen.

Reparieren von MapSource

Einige MapSource-Produkte konnen repariert werden, falls
in der Anwendung Probleme auftreten. Wenn diese Option
nicht verfligbar ist, konnen Sie das Produkt deinstallieren
und erneut installieren.

HINWEIS: Sie bendtigen den MapSource-Install-
ationsdatentriger, um MapSource zu reparieren.

So reparieren Sie MapSource:
Legen Sie den MapSource- Installatlonsdatentrager in
das Laufwerk des Computers ein. Der InstallShield-
Assistent wird gedffnet. Klicken Sie auf Weiter.

2. Wahlen Sie Reparieren und klicken Sie auf Weiter.

3. Befolgen Sie die weiteren Anweisungen, um
MapSource zu reparieren.

MapSource-Benutzerhandbuch


http://my.garmin.com

INSTALLIEREN vON MAPSOURCE > ANDERN ODER ENTFERNEN VON MAPSOURCE

Andern von Reichweiten

Bei einigen MapSource-Produkten mit detaillierten Karten
konnen Sie die regionalen Reichweiten dndern. Falls Thr
MapSource-Produkt diese Funktion unterstiitzt, wird beim
Offnen des InstallShield-Assistenten fiir MapSource auch die
Option Andern angezeigt.

HINWEIS: Sie bendtigen den MapSource-Install-
ationsdatentréger, um MapSource zu &ndern.

So fiigen Sie bestimmte Reichweiten hinzu
bzw. entfernen sie:

1.

Legen Sie den MapSource-Installationsdatentrager in
das Laufwerk des Computers ein. Der InstallShield-
Assistent wird gedffnet. Klicken Sie auf Weiter.
Wahlen Sie Andern und klicken Sie auf Weiter.

Wahlen Sie die Bereiche aus, die Sie hinzufiigen
oder entfernen mdchten. Klicken Sie auf Weiter.
Befolgen Sie die weiteren Anweisungen, um
MapSource zu andern.

MapSource-Benutzerhandbuch

Entfernen von MapSource
Sie kénnen MapSource-Produkte vom Computer entfernen,
ohne den MapSource-Installationsdatentriger zu verwenden.

So entfernen Sie MapSource:

1.

Klicken Sie auf die Schaltflache Start. Wahlen Sie
Einstellungen > Systemsteuerung.

2. Wahlen Sie in der Systemsteuerung die Option
Software.

3. Markieren Sie den Eintrag MapSource und klicken
Sie auf Andern/Entfernen.

4. Befolgen Sie die Anweisungen, um MapSource zu
entfernen.

ODER

1. Klicken Sie auf die Schaltflache Start. Wahlen Sie
Programme > MapSource > Installationsassistent
fiir [Name des MapSource-Produkts] (sofern
aktiviert).

2. Klicken Sie auf Weiter.

3. Wahlen Sie Entfernen.

HINWEIS: Damit MapSource vollstindig entfernt
werden kann, miissen Sie auch das Verzeichnis ,,C:\
Garmin\USB_Drivers* von Threm Computer 15schen.




INSTALLIEREN VON MAPSOURCE > ANSCHLIESSEN DES GPS-GERATS AN EINEN COMPUTER

AnschlieBRen des GPS-Gerats an
einen Computer

Installieren Sie die MapSource-Software oder fiihren Sie
den Installationsdatentréger fiir das Produkt aus, bevor
Sie das GPS-Gerit an den Computer anschliefen. Wenn
im Lieferumfang des MapSource-Produkts ein Setup-
Handbuch enthalten war, befolgen Sie die Anweisungen
dieses Handbuchs, um zu erfahren, wie und wann Sie das
GPS-Gerit an den Computer anschlieBen konnen. Diese
Informationen sind auch im Benutzerhandbuch des GPS-
Gerits enthalten.

So schlieBen Sie das GPS-Gerat an den

Computer an:
1. Wenn im Lieferumfang des GPS-Gerats ein PC-

Schnittstellenkabel enthalten war, schlieRen Sie das
GPS an die serielle Kommunikations-schnittstelle des

Computers an (siehe Abbildung unten).

Serielle Kommunikationsschnittstelle

Wenn im Lieferumfang des GPS-Gerats ein USB-
Datenkabel enthalten war, schlieBen Sie das GPS an
eine verflighare USB-Datenschnittstelle an.

19

USB-Datenschnittstelle

2. Vergewissern Sie sich, dass das GPS eingeschaltet
und das serielle Datenformat auf Garmin eingestellt
ist, falls diese Option verfligbar ist.

So uiberpriifen Sie den ordnungsgemaRen

Anschluss an den Computer:
1. Wahlen Sie in MapSource den Befehl
Dienstprogramme > Geratekennung abrufen.

2. Vergewissern Sie sich, dass der Name des GPS-
Gerats im Feld Gerat angezeigt wird. Wird der Name
nicht angezeigt, ist das GPS-Gerat mdglicherweise
nicht ordnungsgeman angeschlossen. Vergewissern
Sie sich, dass das Gerat eingeschaltet ist und
uberprifen Sie die Verbindung. Klicken Sie dann auf
Gerat suchen.

MapSource-Benutzerhandbuch



/ERWENDEN VON VAPSOURCE > AuFBAU VON MAPSOURCE

VERWENDEN VON MAPSOURCE

Aufbau von MapSource
Das MapSource-Fenster setzt sich aus fiinf Teilen zusammen: (1) Symbolleisten, (2) Datenregisterkarten, (3) Teilerleiste,

(4) grafische Karte, (5) MiniMap und (6) Statusleiste.

£ Untitled - MapSource
Fie Edit Find Tramsfer Wiew Tools Utilities Hslp

1 =10l

JIEltyNavlgatnerll’\AmennavE =] Qlalmm‘ H dld”
JJ&lﬂlM_lH M|@| “H D (@] »|w[]x[o] |

2| 515]|

— ) (=L ( Lﬂ . . _Elmir
sps(4) | waypoint . Aringtan mmings latan Riclmely  +
Drtonville, igm - * L Mnion
Kansas City, Missouri lg,a S 4 —— s @(MCEH
MISSOLURI —" | it Intl *
Crverland Park, Kansss City 1 AARPL T s ™ Ru:hmond
Oizaysie] " TlGladgtane .. °
IMcLaut Iy S Gibley» .Cﬁmd
. . S E
Bheeh iy Buckner.- ||%%gm
L Thorpsonville S5 (Ei ad
Growe Figpe — T 34 ey
Ladjefice M . 5
Elisel] cAl iP ark sskliove
* . awrence . . [
. L . g
[ee<"Suminit , d
Richlantd Qigthil! 35th St
- Col
G Jinlgnd icerte {1 innebago Lom
| | | Orverbrook b T leasant Hill
Spring Kl [* -
4 Map(s) - 41.1 MB [ clior | 0T Holden't
I¥ Include route calculation data, Michigan Valle Engtl,
(Recommended if your GPS supports, * {ES; 3 -1 agthymne g muu‘ﬂh Ji
2 .o -
Map Set Mame: | [verland Park, ke L2 I
q i | B
[0 Ttems Selected [LatfLon hddd®mm, mmm' (WS B4, 52.953 W94 41,953 | 4

MapSource-Benutzerhandbuch



/ERWENDEN VON MIAPSOURCE > LADEN VON KARTEN AUF DAS GPS-GERAT VON GARMIN

Laden von Karten auf das GPS-
Gerat von Garmin

Sie konnen Karten in drei einfachen Schritten auf das GPS-
Gerit von Garmin laden:

+ SchlieBen Sie das GPS-Gerit von Garmin an den
Computer an.

»  Waibhlen Sie die Karten aus, die Sie an das GPS-Gerit
senden mochten.

+ Ubertragen Sie die Karten auf das GPS-Gerit.

Hilfe zum AnschlieBen des GPS-Gerits an den Computer finden
Sie auf Seite 8 oder im Benutzerhandbuch des GPS-Gerits.
Informationen zum Auswéhlen von Karten und Senden an das
GPS-Gerit finden Sie in den Abschnitten, ,,Auswihlen von
Karten* und ,,Ubertragen von MapSource-Daten*. Dariiber
hinaus kénnen Sie sich moglicherweise ein Lernprogramm

zum Auswahlen und Senden von Karten ansehen, das sich

auf dem MapSource-Installationsdatentrager befindet. Das
Lernprogramm ist auch im Internet verfiigbar: www.garmin.
com/cartography/mapsourceTutorial.html.

HINWEIS: Nicht alle GPS-Gerite von Garmin
unterstiitzen detaillierte Karten. Weitere Informationen
zur Kompatibilitit der Einheit finden Sie im
Benutzerhandbuch des GPS-Geriits.

10

Auswahlen von Karten

Verwenden Sie die Kartenfunktion @, um die
Kartenregionen auszuwéhlen, die Sie an das GPS-Gerit senden
mdchten.

So wahlen Sie Kartenregionen aus:
1. Stellen Sie einen geeigneten ZoommaRstab ein (in
der Regel 30-70 Meilen bzw. 50-100 km).

2. Klicken Sie auf die Kartenfunktion @ oder wéhlen
Sie Extras > Karte. Bewegen Sie die Maus Uber
die grafische Karte. Die einzelnen Kartenbereiche
werden gelb markiert, wenn Sie mit der Maus darauf
zeigen. Name und GréRe der Kartenregion werden in
der Statusleiste angezeigt.

3. Klicken Sie auf eine Kartenregion, um sie
auszuwahlen. Wahlen Sie mehrere Kartenregionen
gleichzeitig aus, indem Sie die Maustaste klicken und
die Maus uber die gewiinschten Regionen ziehen.
Ausgewéhlte Kartenregionen werden rosa schattiert.

HINWEIS: Die Auswahl von Kartenregionen ist

nur moglich, wenn Sie das MapSource-Produkt
freigeschaltet haben. Weitere Informationen finden Sie
auf Seite 1.

MapSource-Benutzerhandbuch


http://www8.garmin.com/cartography/mapsourceTutorial.html
http://www8.garmin.com/cartography/mapsourceTutorial.html

/ERWENDEN VON MAPSOURCE > LADEN VON KARTEN AUF DAS GPS-GERAT VON GARMIN

Maps(10] | waypoints
Name | Area
Namen von Edgewood, Maryland City Mavigat
. === Fairfield, Pennzylvania City Mawigat.
Kartenregionen Wimington, Delaware City Mawigat
Dovver, Delaware City Mavigat.
Eszsex, Marpland City Mawigat.
Barclay. Maryland City Mawigat.
Pikesgville, Maryland City Mavigat.
Fied Lion, Pennayhania City Mawigat.
" . o Baltimare:, Marpland City Mawigat.
""" . Z Columbia, Maryland City Mawigat.
e e um
Ausgewdéhlte Kartenbereiche werden rosa Speichern des
schattiert. BlueChart®-Kartenregionen werden rosa Kartensatzes
umrandet. erforderlicher /Dl
4. Heben Sie die Auswahl einer Kartenregion auf, Speicherplatz ==—10Map(s)- 134 ME
indem Sie auf den rosa schattierten Bereich auf der Kiicken Sie auf die Elicd oot cdouim i) oot
grafischen Karte klicken. Heben Sie die Auswahl Schaltflache. um—=setane | [pac Hastnd Eser.

mehrerer Kartenregionen auf, indem Sie die Strg-

Taste gedriickt halten, die Maustaste driicken und den Kartensatz Registerkarte ,,Karten™
die Maus uber die Kartenregionen ziehen, deren umzubenennen
Auswahl Sie aufheben mochten. HINWEIS: Wenn das GPS-Geriit Autorouting
Die von Ihnen ausgewéhlten Kartenregionen werden als unterstiitzt, aktivieren Sie das Kontrollkdstchen
Kartensatz bezeichnet und auf der Registerkarte Karten Routenberechnungsdaten einbeziehen, das sich unten
aufgefiihrt. Klicken Sie auf die Registerkarte Karten, um auf der Registerkarte Karten befindet.
den Namen und die GroBe der einzelnen Kartenregionen
anzuzeigen, die Sie ausgewahlt haben. Sie kdnnen in MapSource eine Route erstellen und dann alle

Kartenregionen in der Néhe dieser Route auswihlen. AuBerdem
konnen Sie Karten in der Néhe von Wegpunkten oder Tracks
auswihlen. Weitere Informationen zum Erstellen von Routen
finden Sie auf Seite 20.

Uberpriifen Sie den Speicherplatz, der auf dem GPS-Gerit zum
Speichern von Kartendaten verfiigbar ist. Uberpriifen Sie dann
auf der Registerkarte Karten, wie viel Speicherplatz fiir den
Kartensatz erforderlich ist. Wenn der Kartensatz zu grof ist,
heben Sie die Auswahl einiger Kartenregionen auf.
MapSource-Benutzerhandbuch 11



/ERWENDEN VON MIAPSOURCE > LADEN VON KARTEN AUF DAS GPS-GERAT VON GARMIN

So wahlen Sie Karten in der Nahe von

Wegpunkten, Routen oder Tracks aus:
Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf der
entsprechenden Datenregisterkarte auf eine Route,
einen Wegpunkt oder einen Track und klicken Sie
im Kontextmenu auf Karten um Route [Wegpunkt/
Track] auswahlen.

HINWEIS: Fiir einige MapSource-Produkte sind
Gebietskarten separat erhaltlich. Sie konnen nur Karten
auswihlen, die Sie erworben und auf dem Computer
installiert haben.

Hinzufiigen von Karten aus mehreren

MapSource-Produkten

Wenn Sie mehrere MapSource-Produkte erworben und
freigeschaltet haben, konnen Sie Karten von mehreren
MapSource-Produkten zu einem Kartensatz hinzufiigen.
Wenn sich die Karten jedoch tiberlappen, werden nur Daten
von einem Produkt auf dem GPS-Gerit angezeigt. Die
Karten sind auf dem Gerdt nicht transparent und kénnen
nicht miteinander kombiniert werden.

12

Falls sich zwei Karten aus verschiedenen MapSource-
Produkten auf dem GPS-Gerét tiberlappen, miissen Sie die
iiberlappende Karte deaktivieren, damit die darunter liegende
Karte angezeigt wird. Weitere Informationen zum Aktivieren
und Deaktivieren von MapSource-Karten finden Sie im
Benutzerhandbuch des GPS-Gerits.

Wenn Sie beispielsweise sowohl topografische Daten

als auch City Navigator-Daten fiir dasselbe geografische
Gebiet auswihlen, werden die topografischen Daten und
die Straendaten nicht zusammen angezeigt. Es werden
lediglich die City Navigator-Daten angezeigt. Deaktivieren
Sie die City Navigator-Daten auf dem GPS-Gerét, um die
topografischen Daten anzuzeigen.

MapSource-Benutzerhandbuch



\VERWENDEN VON MapSource > UBERTRAGEN VON MAPSOURCE-DATEN

Ubertragen von MapSource-Daten
Sie konnen Kartensitze, Wegpunkte, Routen und Tracks an das
GPS-Gerit oder eine Speicherkarte senden oder Daten vom
GPS-Gerit oder einer Speicherkarte empfangen. Verwenden
Sie eine der folgenden Vorgehensweisen, um Daten an

das GPS-Gerit zu senden oder von diesem zu empfangen.
Weitere Informationen zu den fiir das GPS-Gerit verfligbaren
Dateniibertragungsoptionen finden Sie im Benutzerhandbuch
der Einheit.

» Serielles oder USB-Kabel

¢+ USB-Programmiergerit fiir Speicherkarten oder
USB-Programmiergerit fiir Speicherkarten RoHS
(USB 2.0): Verwenden Sie diese Vorgehensweise, wenn
das GPS-Gerit eine nicht vorprogrammierte Garmin-
Speicherkarte verwendet. Das USB-Programmiergerit
fiir Speicherkarten RoHS kann mit Windows 2000 oder
neuer eingesetzt werden.

+ Compact Flash (CF)- oder Secure Digital (SD)-
Kartenleser: Wenn Ihr GPS-Gerit eine CF-, SD-,
microSD- oder Transflash-Karte verwendet, konnen
Sie fiir die Dateniibertragung einen Kartenleser eines
Drittanbieters erwerben. In einigen Fillen konnen Sie
keine Wegpunkte, Routen oder Tracks mithilfe eines
Kartenlesers tibertragen.

MapSource-Benutzerhandbuch

Bei jeder Ubertragung von Karten auf eine Speicherkarte
werden alle auf der Karte gespeicherten Daten vollstindig
geloscht und durch die neuen Daten ersetzt. Wenn Sie Karten
jedoch auf einer Speicherkarte speichern und Wegpunkte,
Routen oder Tracks iibertragen, werden die Karten auf der
Speicherkarte nicht iiberschrieben.

Sie konnen Wegpunkte, Routen und Tracks von einer
Speicherkarte in den internen Speicher des GPS-Gerits
tibertragen, damit sie nicht von der Speicherkarte geldscht
werden. Karten konnen jedoch nicht von einer Speicherkarte in
den internen Speicher des GPS-Gerits gespeichert werden.

HINWEIS: Nicht alle Geréte konnen Wegpunkte,
Routen oder Tracks von einer Speicherkarte
iibernehmen. Weitere Informationen zur Kompatibilitit
der Einheit finden Sie im Benutzerhandbuch des GPS-
Gerits.

iQue®-Benutzer

Damit Daten von einem bzw. auf ein iQue tibertragen werden
konnen, miissen Sie moglicherweise eine Synchronisation mit
dem Computer durchfithren. Gegebenenfalls konnen nicht alle
Arten von Daten auf den iQue gesendet bzw. davon iibertragen
werden. Weitere Informationen finden Sie im Benutzerhandbuch
des iQue.

13



\ERWENDEN VON MaPSoURCE > UBERTRAGEN vON MAPSOURCE-DATEN

Speicherkarten fiir BlueChart, Fishing Hot
Spots® und LakeMaster

Zum Speichern von MapSource-Karten folgende
Speicherkarten nicht im USB-Programmiergerét oder im
GPS-Gerit verwenden: vorprogrammierte BlueChart-,
BlueChart g2-, Inland Lakes-, Fishing HotSpots- und
LakeMaster-Speicherkarten sowie Speicherkarten, die
Freizeitkarten mit Seen und Angelgebieten enthalten.
Andernfalls gehen zuvor geladene Daten verloren.
Entnehmen Sie diese vorprogrammierten Speicherkarten aus
dem GPS-Gerit, bevor Sie Karten tibertragen. MapSource
gibt eine Warnung aus, bevor Daten geloscht werden. Falls
Sie zuvor geladene Daten iiberschreiben, werden diese von
Garmin nicht ersetzt oder wiederhergestellt.

Erneutes Laden der POI-Datenbank

Wenn das GPS-Gerét eine Datenbank mit zuvor geladenen
bzw. vorprogrammierten POIs (Points of Interest) enthilt,
wird vor dem Speichern von MapSource-Karten eine
Warnmeldung iiber das Loschen zuvor geladener Daten
angezeigt. Diese Warnmeldung bezieht sich nicht auf die

Basiskarte des Gerits. Sie konnen die zuvor geladenen Daten

auf dem GPS-Gerit wiederherstellen, indem Sie sie von der
Garmin-Website herunterladen.

14

So laden Sie POls erneut:
Rufen Sie die Website http://www.garmin.com auf.

Wahlen Sie Support > Updates & Downloads.
Klicken Sie auf Additional Software.

Klicken Sie auf den Namen des GPS-Geréts.
Klicken Sie unter Unit Software auf Download.

Akzeptieren Sie die Bedingungen der Software-
Lizenzvereinbarung.

7. Klicken Sie unter Download Preloaded POI
Database auf Download.

oo s wN

Alle MapSource-Karten auf dem GPS-Gerit werden geloscht
und durch die POI-Datenbank ersetzt.

MapSource-Benutzerhandbuch


http://www.garmin.com

\VERWENDEN VON MapSource > UBERTRAGEN VON MAPSOURCE-DATEN

Senden von Daten an das GPS-Gerat
Wenn Sie im GPS-Gerit eine Speicherkarte verwenden,
vergewissern Sie sich, dass diese ordnungsgemall eingelegt
ist. Schliefen Sie das GPS-Gerit auch an den Computer

an und wéhlen Sie fiir den Dateniibertragungsmodus
gegebenenfalls Garmin aus. Weitere Informationen finden
Sie im Benutzerhandbuch des Gerits.

Sie konnen Karten, Wegpunkte, Routen oder Tracks an das
GPS-Gerit senden.

HINWEIS: MapSource tibertrégt bei jeder
Dateniibertragung alle Daten, die auf einer
Datenregisterkarte aufgefiihrt sind , auf das
GPS-Gerit.

So senden Sie Daten an ein GPS-Gerit oder
einen Speicherkartenleser:

1.

Stellen Sie sicher, dass die zu sendenden Daten in
den entsprechenden Datenregisterkarten links im
MapSource-Fenster angezeigt werden.

Klicken Sie auf An Gerét senden | | oder wahlen
Sie Ubertragen > An Gerét senden. Der Name
des GPS-Geréts oder des Kartenlesers sollte
automatisch im Menu Gerét angezeigt werden. Ist
dies nicht der Fall, klicken Sie auf Gerat suchen.

MapSource-Benutzerhandbuch

*  Wenn Sie ein USB-Programmiergerat
verwenden, wird im Feld Geréat der Name ,USB-
Programmiergerét fiir Speicherkarten angezeigt.

*  Wenn Sie einen CF- oder SD-Kartenleser
verwenden, wahlen Sie im Feld Geréat den
entsprechenden Laufwerksbuchstaben aus.
Wahlen Sie zum Beispiel ,Auswechselbarer
Datentrager (E:)".

+ Wenn Sie Daten an einen iQue oder cf Que
senden, wahlen Sie unter Kartenspeicherort
den gewdinschten Speicherort fir die Daten aus.
Wahlen Sie gegebenenfalls im Feld Geréat den
entsprechenden Benutzernamen aus.

Aktivieren Sie unter Zu sendende Daten die
Kontrollkastchen neben den Datentypen, die Sie
senden mdchten.

Klicken Sie auf Senden. MapSource beginnt mit
dem Senden von Daten an das GPS-Gerét oder
den Kartenleser. Nach dem Ubertragungsbeginn
kénnen Sie das Kontrollkéstchen neben GPS nach
Ubertragung abschalten aktivieren, wenn dieses
verflgbar ist.

Wenn Sie einen iQue oder cf Que verwenden,
synchronisieren Sie das Geréat gegebenenfalls mit
dem Computer, damit es die Daten empfangen kann.

15



\ERWENDEN VON MaPSoURCE > UBERTRAGEN vON MAPSOURCE-DATEN

Empfangen von Daten vom GPS-Gerat
Wenn Sie im GPS-Gerit eine Speicherkarte verwenden,
vergewissern Sie sich, dass diese ordnungsgemall eingelegt
ist. Schliefen Sie das GPS-Gerit oder den Kartenleser

auch an den Computer an und wéhlen Sie fiir den
Dateniibertragungsmodus gegebenenfalls Garmin aus.
Weitere Informationen finden Sie im Benutzerhandbuch des
Gerits.

Sie konnen Wegpunkte, Routen und Tracks vom GPS-Gerit 3.
empfangen.
So empfangen Sie Daten von einem GPS- 4,

Gerat oder einem Speicherkartenleser:

1. Wenn Sie einen iQue verwenden, synchronisieren
Sie das Geréat gegebenenfalls mit dem Computer,
damit Sie Daten an MapSource senden konnen.

2. Klicken Sie auf Von Gerat empfangen H oder
wahlen Sie Ubertragung > Von Gerit empfangen.
Der Name des GPS-Gerats oder des Kartenlesers
sollte automatisch im Meni Gerat angezeigt werden.
Ist dies nicht der Fall, klicken Sie auf Gerat suchen.

16

+  Wenn Sie ein USB-Programmiergerat

verwenden, wird im Feld Gerét der Name ,USB-
Programmiergerét fiir Speicherkarten angezeigt.

*  Wenn Sie einen CF- oder SD-Kartenleser
verwenden, wahlen Sie im Feld Geréat den
richtigen Laufwerksbuchstaben aus. Wahlen
Sie zum Beispiel ,Auswechselbarer Datentrager

(E:)".

*  Wenn Sie einen iQue verwenden, wahlen Sie im

Feld Gerét den richtigen Benutzernamen aus.

Aktivieren Sie unter Zu empfangende Daten die
Kontrollkastchen neben den Datentypen, die Sie
senden mochten.

Klicken Sie auf Empfangen. MapSource beginnt
mit dem Empfangen von Daten vom GPS-Gerat
oder vom Kartenleser. Die Daten werden auf der
entsprechenden Registerkarte links im Fenster
angezeigt.

MapSource-Benutzerhandbuch



/ERWENDEN VON MAPSOURCE > ERSTELLEN UND BEARBEITEN VON WWEGPUNKTEN

Erstellen und Bearbeiten von
Wegpunkten

Bei einem Wegpunkt handelt es sich um einen beliebigen
Punkt auf der grafischen Karte, den Sie im Speicher
speichern kénnen. Wegpunkte werden bei einigen GPS-

Gerdten auch als ,,Eigene Orte* oder ,,Favoriten bezeichnet.

Sie konnen Wegpunkte miihelos in MapSource erstellen und
dann auf ein GPS-Gerit iibertragen. Es ist auch maglich,
Wegpunkte vom GPS-Gerit in MapSource zu laden und
dort zu bearbeiten. Weitere Informationen zum Senden und
Empfangen von Informationen vom GPS-Gerit finden Sie
auf Seite 13.

Erstellen von Wegpunkten

Wenn Sie einen Wegpunkt erstellen, weist MapSource
diesem Wegpunkt auf Grundlage des Speicherorts
automatisch einen Namen zu. Wenn Sie einen Wegpunkt auf
einem vorhandenen Kartenmerkmal erstellen, ibernimmt
MapSource fiir den Wegpunktnamen den Namen des
Merkmals. Wenn Sie einen Wegpunkt an einer freien Stelle
erstellen, weist MapSource dem Wegpunkt eine Zahl als
Namen zu. Jeder von [hnen erstellte Wegpunkt wird links im
Fenster auf der Registerkarte Wegpunkte angezeigt.

MapSource-Benutzerhandbuch

So erstellen Sie einen Wegpunkt:

Klicken Sie auf die Wegpunktfunktion | # - oder
wahlen Sie Extras > Wegpunkt.

Suchen Sie nach dem gewinschten Ort und

klicken Sie auf einen Punkt auf der grafischen

Karte, um den Wegpunkt an genau dieser Stelle

zu erstellen. Erstellen Sie einen Wegpunkt in

der Mitte der grafischen Karte, indem Sie die
Tastenkombination Strg + W driicken. Das Dialogfeld
Wegpunkteigenschaften wird angezeigt.

[BIEIE]
MName: | U563 oK
Symbol: | wwaypaint 'I Lce‘l
Position: W Shaw On Map

Alkitude: ft [V Unknown More Details

Dialogfeld ,,Wegpunkteigenschaften*

3. Bearbeiten Sie die Wegpunkteigenschaften lhren

Wiinschen entsprechend. Klicken Sie auf Mehr
Details, um alle verflighbaren Wegpunkteigenschaften
anzuzeigen.

Klicken Sie auf OK, um den Wegpunkt zu speichern.
Klicken Sie auf Abbrechen, um den Vorgang zu
beenden, ohne den Wegpunkt zu erstellen.

17



/ERWENDEN VON VIAPSOURCE > SUCHEN VON ORTEN

Bearbeiten von Wegpunkten
Sie konnen die Eigenschaften eines Wegpunkts bearbeiten,
indem Sie das Dialogfeld Wegpunkteigenschaften 6ffnen:

+ Doppelklicken Sie auf der Registerkarte Wegpunkte
auf einen Wegpunktnamen.

+ Klicken Sie auf dic Auswahlfunktion .
Doppelklicken Sie auf der grafischen Karte auf einen
Wegpunkt.

¢ Kilicken Sie auf der Registerkarte Wegpunkte
oder auf der grafischen Karte auf einen beliebigen
Wegpunkt. Wihlen Sic Wegpunkteigenschaften.

18

Suchen von Orten

Klicken Sie in MapSource auf die Schaltfliche Suchen
, um das Dialogfeld Orte suchen zu 6ffnen. In diesem
Dialogfeld konnen Sie problemlos nach Stédten, Adressen
von POIs (z. B. Restaurants, Parks und Laden), Kreuzungen
oder Wegpunkten suchen.

Die meisten Suchoptionen fiir das MapSource-Produkt
stehen Ihnen zur Verfiigung, wenn Sie die Karten
freischalten. Weitere Informationen finden Sie unter
,JFreischalten von Karten“ auf Seite 1.

Bei der Eingabe von zu suchenden Orten im Dialogfeld
Orte suchen verwendet MapSource die automatische
Vervollstandigung, um Thnen die Suche zu erleichtern.
Geben Sie beispielsweise den Namen einer Stadt ein,

wird eine Liste von Stiadten angezeigt, die die von Ihnen
eingegebene Buchstabenfolge enthalten. Sie konnen die
Stadt direkt aus der Liste auswihlen oder den vollstandigen
Namen der Stadt eingeben.

HINWEIS: Wenn der von Thnen gesuchte Ort nicht
in der Liste angezeigt wird, kdnnen Sie die Eingabe
in MapSource nicht abschlieBen. Uberpriifen Sie die
Schreibweise des Ortes.

MapSource-Benutzerhandbuch



2 Find Places x|

Ciy | Feature | Adshess | Interssstion | appoint |

Ciy: | Find

State/Pravince: |

Countiy |

Places

Mame _# | Preferences.

Dialogfeld ,,Orte suchen*

So suchen Sie nach einem Ort:

1. Klicken Sie auf Orte suchen oder wahlen Sie
Ansicht > Orte suchen.

2. Klicken Sie auf die Registerkarte Stadt, Merkmal,
Adresse oder Kreuzung.

3. Beginnen Sie mit der Eingabe oder wahlen Sie
Suchkriterien aus.

4. Klicken Sie auf Suchen, um eine Liste der Treffer in
der Liste Orte anzuzeigen. Wenn die Meldung Keine
Elemente gefunden angezeigt wird, sollten Sie
allgemeinere Suchkriterien verwenden.

MapSource-Benutzerhandbuch

/ERWENDEN VON VIAPSOURCE > SUCHEN VON ORTEN

5. Wahlen Sie den richtigen Ort aus der Liste aus,
indem Sie darauf klicken. Der Ort wird auf der
grafischen Karte angezeigt.

6. Klicken Sie auf Wegpunkt erstellen, wenn Sie den
Ort als Wegpunkt speichern machten. Klicken Sie auf
OK, um das Dialogfeld Orte suchen zu schlielRen.
Klicken Sie auf Abbrechen, um das Dialogfeld zu
schliefen und zu dem Teil der Karte zuriickzukehren,
den Sie zuvor angezeigt haben.

Suchen von nachstgelegenen Orten und

kiirzlich gesuchten Orten

Klicken Sie in MapSource auf die Schaltfliche
Nichstgelegene Orte suchen , um das Dialogfeld
Nichstgelegene Orte suchen zu 6ffnen. In diesem Dialogfeld
konnen Sie nach Kartenmerkmalen und anderen Orten
suchen, die in der Nahe eines Punktes auf der grafischen
Karte liegen. Sie kénnen nach Orten in der Néhe eines
Wegpunkts, eines Kartenstandorts oder der Mitte der
grafischen Karte (Standard) suchen.

Klicken Sie auf die Schaltflache Kiirzlich gesuchte Orte
, um das Dialogfeld Kiirzlich gesuchte Orte zu 6ffnen.
In diesem Dialogfeld konnen Sie eine Liste von Orten
anzeigen, nach denen Sie kiirzlich gesucht haben.

19



\/ERWENDEN VON VIAPSOURCE > ERSTELLEN UND BEARBEITEN VON ROUTEN

Erstellen und Bearbeiten von
Routen

Routen zeigen Ihnen auf, wie Sie von einem Ort zum
anderen gelangen. Abhdngig von dem von Ihnen
verwendeten MapSource-Produkt konnen Sie eine
Luftlinien-Route (gerade Linie) oder eine Auto-Route
(automatisch berechnete Route) erstellen.

Erstellen von Routen

In MapSource kénnen Sie Routen erstellen und &ndern,
indem Sie das Dialogfeld Routeneigenschaften, die
Routenfunktion | _=| oder die Registerkarte Wegpunkte
verwenden. Eine Route kann sich aus verschiedenen Punkten
zusammensetzen, wobei jeder Punkt als Zwischenziel
bezeichnet wird.

@ HINWEIS: Es konnen nicht in allen MapSource-
Produkten Auto-Routen erstellt werden. Sie miissen ein
fiir das Erstellen von Routen eingerichtetes MapSource-
Produkt verwenden, um Auto-Routen zu berechnen.

20

So erstellen Sie eine Route mithilfe des

Dialogfelds ,,Routeneigenschaften”:

1. Drlicken Sie die Tastenkombination Strg + R oder
wahlen Sie Bearbeiten > Neue Route, um das
Dialogfeld Routeneigenschaften zu &ffnen.

2. Flgen Sie eine Stadt, einen POI, eine Adresse oder
eine Kreuzung hinzu, indem Sie im Dialogfeld auf die
Schaltflache Orte suchen ﬂ klicken.

3. Wenn Sie bereits Wegpunkte erstellt haben und
diese zur Route hinzufiigen mdchten, klicken Sie auf
Wegpunkt einfiigen. Wahlen Sie den Wegpunkt
aus der daraufhin angezeigten Liste aus. Wenn Sie
mehrere Wegpunkte auswahlen méchten, halten Sie
die Strg-Taste oder die Umschalttaste gedriickt,
wahrend Sie auf die gewiinschten Wegpunkte
klicken. Klicken Sie auf OK.

4. Wiederholen Sie die Schritte 2 und 3, bis Sie der
Route alle Punkte hinzugefiigt haben. Alle von lhnen
hinzugefiigten Punkte werden in der entsprechenden
Reihenfolge auf der Registerkarte Zwischenziele
angezeigt.

5. Andern Sie die Reihenfolge der Punkte in der Liste,
indem Sie die einzelnen Punkte markieren und auf
die Pfeilschaltflachen klicken, um die Punkte nach
oben oder nach unten zu verschieben. Kehren
Sie die Reihenfolge der Punkte um, indem Sie auf
Umkehren klicken.

MapSource-Benutzerhandbuch



\/ERWENDEN VON VIAPSOURCE > ERSTELLEN UND BEARBEITEN VON ROUTEN

Um einen Wegpunkt auf der Karte anzuzeigen,
markieren Sie den Punkt, und klicken Sie auf

Auf Karte anzeigen. Sie kdnnen auch das
Kontrollkastchen neben Karte auf ausgewéhlten
Elementen zentrieren aktivieren, um einen
gewahlten Punkt in der Mitte der Karte anzuzeigen.

6. Klicken Sie auf OK, um die neue Route zu speichern.

Klicken Sie auf die Klicken Sie auf die
Suchschaltfidchen, um Schaltflache, um einen
nach Kartenmerkmalen auf der Registerkarte

zu suchen. ,Wegpunkte* angegebenen
V!{egpunkt einzufiigen.
' Auoname

Vin Pt | Dinchions |

| @ oo
L m
E‘ ® Gads

¥ Comint mag on seiecind fem

Lk
[T [ree——— & _wowe. Show onMag |

Dialogfeld ,,Routeneigenschaften”

MapSource-Benutzerhandbuch

Bearbeiten von Routen
Sie kénnen Routen direkt auf der grafischen Karte oder im
Dialogfeld Routeneigenschaften bearbeiten.

Mithilfe der Auswahlfunktion |l | kénnen Sie Wegpunkte
von der Route auf der grafischen Karte hinzufiigen,
verschieben oder 16schen.

Hadle

£ P
e;swl\e_!imﬁ)ﬂy'

Verschieben eines Routenwegpunkts auf der
grafischen Karte

21



VERWENDEN VON MAPSOURCE > TRACKS

Im Dialogfeld Routeneigenschaften haben Sie folgende
Maoglichkeiten:
* Hinzufiigen von Punkten zu einer Route
+ Umbenennen von Routen
+  Umkehren von Routen
+  Verkniipfen von Dateien oder URLs mit einer Route
*  Anzeigen eines Hohenprofils fiir eine Route

Anzeigen und Drucken von Wegbeschreibungen fiir
Auto-Routen

» Loschen von Routen

Weitere Informationen finden Sie in der Hilfe zu MapSource.
Waihlen Sie Hilfe > MapSource-Hilfe oder driicken Sie

auf der Tastatur die Taste F1, um auf die ausfiihrlichen
Hilfedateien von MapSource zuzugreifen.

22

Tracks

Tracks sind mit kleinen Spuren auf der grafischen Karte
vergleichbar, die Thnen genau zeigen, an welchen Orten

Sie gewesen sind. Die Tracks werden als gepunktete Linie
angezeigt, die sich aus Trackpunkten zusammensetzt.
Wahrend Sie sich in Bewegung befinden, zeichnet das GPS-
Gerit standardmaBig jede Sekunde einen Trackpunkt mit
Informationen zu Zeit, Position und Geschwindigkeit auf.
Das GPS-Gerit speichert diese Punkte dann als Track.

Anzeigen von Tracks

Vom GPS-Gerit empfangene Tracks werden nach dem
Empfang auf der Registerkarte Tracks angezeigt. Sie konnen
Tracks auf der grafischen Karte anzeigen und mithilfe des
Dialogfelds Trackeigenschaften bearbeiten.

Doppelklicken Sie auf der Registerkarte Tracks auf einen
Track, um das Dialogfeld Trackeigenschaften zu dffnen. Sie
konnen den Tracknamen dndern, den Track umkehren, ein
Hohenprofil des Tracks anzeigen und Trackpunkte anzeigen
und bearbeiten. Weitere Informationen finden Sie unter
,,ﬁbertragen von MapSource-Daten auf Seite 13.

MapSource-Benutzerhandbuch



/ERWENDEN VON VIAPSOURCE > BENUTZERDEFINIERTES ANPASSEN VON MAPSOURCE

42 Track Properties x|
£ w8 x|
Name: [ 5-mie Olathe Route Cancel
[ tndex | Time | atirude [ LegLength | Leq Time | Leq Speed | Leg Course | posini =
1 1234fc 77t o Fmph  B6°true  N3BS
; 7 mph . 38 £

ue
& mph &
7 mph
7 mph
7 mph
7 mph 1290t NS

amph 161°tue N3t
| v

Center map on selected item(s) Invert

<

1zR

e

Paoints | Llength |  Area | Elapsed Time | Avg. Speed
1 | saf | osaft | 000 | &mph

o] o |

Dialogfeld , Trackeigenschaften®

Show Profile. ..

Link.
{Fne/um: Ihttp:ﬂfwww‘gavmir\‘com

show On Map |
A

Filtern von Tracks

Jeder Trackpunkt enthalt Informationen zu Zeit, Position
und Geschwindigkeit. Klicken Sie im Dialogfeld
Trackeigenschaften auf Filter. Wenn Sie einen Track

filtern, den Sie vom GPS-Gerit geladen haben, konnen Sie
MapSource anweisen, welche Trackpunkte Sie behalten oder
16schen mochten. Sie konnen Trackpunkte nach Zeit oder
Entfernung filtern oder von MapSource automatisch eine
Filterung durchfiihren lassen.

MapSource-Benutzerhandbuch

Benutzerdefiniertes Anpassen von
MapSource

Wenn Sie mit der Verwendung von MapSource vertraut
sind, mochten Sie Voreinstellungen moglicherweise an
Thre Anforderungen benutzerdefiniert anpassen. Viele
Einstellungen kénnen in den Voreinstellungen von
MapSource geéindert werden. Wahlen Sie Bearbeiten >
Voreinstellungen, um das Dialogfeld Voreinstellungen zu
offnen.

Google Earth™

Wenn Google Earth auf dem Computer installiert ist, kénnen
Sie in MapSource gespeicherte Wegpunkte, Tracks und
Routen anzeigen. Wihlen Sie zunéchst ein Element in den
Datenregisterkarten, und wahlen Sie dann Ansicht > In
Google Earth anzeigen.

Unter http://earth.google.com kénnen Sie die Anwendung
Google Earth herunterladen.

23


http://earth.google.com

\WARN- UND VORSICHTSHINWEISE

WARN- UND VORSICHTSHINWEISE

ACHTUNG: GARMIN UBERNIMMT KEINE GARANTIE

IM HINBLICK AUF DIE GENAUIGKEIT ODER
VOLLSTANDIGKEIT DER KARTOGRAFISCHEN DATEN

IN DIESEM PRODUKT UND SCHLIESST JEGLICHE
AUSDRUCKLICHE, STILLSCHWEIGENDE ODER
GESETZLICHE GARANTIEN EINSCHLIESSLICH
STILLSCHWEIGENDER GARANTIEN DER
MARKTGANGIGKEIT ODER DER EIGNUNG FUR

EINEN BESTIMMTEN ZWECK AUS. ES LIEGT IN DER
VERANTWORTUNG DES BENUTZERS, DIESES PRODUKT
MIT DER GEBOTENEN SORGFALT ZU VERWENDEN.
DIESES PRODUKT DIENT NUR ZUR VERWENDUNG ALS
ORIENTIERUNGSHILFE UND DARF NICHT ZU ZWECKEN
VERWENDET WERDEN, DIE GENAUE RICHTUNGS- ODER
ENTFERNUNGSMESSUNGEN BZW. ORTSBESTIMMUNGEN
ERFORDERN.

Die folgenden Warn- und Vorsichtshinweise konnen auf einen Teil
oder die Gesamtheit des Inhalts des Installationsdatentrégers von
MapSource BlueChart® Anwendung finden:

WARNUNG: Die Informationen in diesem Produkt wurden von
keinem nationalen hydrografischen Institut verifiziert und kein
nationales hydrografisches Institut haftet fiir die Genauigkeit dieser
Informationen oder fiir nachtréiglich vorgenommene Anderungen.
Kein nationales hydrografisches Institut garantiert, dass dieses

24

Produkt nationale oder internationale Bestimmungen beziiglich der
Verwendung entsprechender Navigationsprodukte erfiillt.

WARNUNG: Dieses Produkt wurde teilweise oder vollstindig
mithilfe von Produkten des hydrografischen Instituts von
Grofbritannien hergestellt. Fiir die Verwendung dieses Produkts
wird keine Haftung iibernommen und das Produkt darf nicht

als Hilfe fiir die Navigation eingesetzt werden. Die in diesem
Produkt enthaltenen digitalen Karten wurden nicht verifiziert
oder aktualisiert. Benutzer sollten fiir ihre eigene Sicherheit die
offiziellen, aktualisierten nautischen Karten fiir die Navigation
verwenden. Das hydrografische Institut hat die extrahierten Daten
nicht verifiziert und fiir ausfithrliche Navigationsinformationen
sollten Sie die gedruckte Version der Karte verwenden.

ACHTUNG: Das australische hydrografische Institut {iberpriift die
Informationen in diesem Produkt nicht und der Commonwealth
haftet nicht fiir die Genauigkeit von Kopien oder Anderungen,

die an den vom Commonwealth bereitgestellten Informationen
moglicherweise vorgenommen wurden. Dariiber hinaus garantiert
der Commonwealth nicht, dass dieses Produkt Bestimmungen als
angemessenes Produkt fiir die Navigation entspricht oder dass es
die aktuellsten hydrografischen Daten enthalt, die verfiigbar sind.

WARNUNG: Die in den Karten dargestellten Staatsgrenzen von
Indien sind nicht korrekt und entsprechen nicht der Realitdt. Andere
in den Karten dargestellten Staatsgrenzen sind moglicherweise
ebenfalls nicht korrekt und entsprechen nicht der Realitdt.

MapSource-Benutzerhandbuch



INDEX

A
Aktualisieren von personlichen
Daten 5
Andern von MapSource 6
Andern von Reichweiten 7
AnschlieBen des GPS an den
Computer 7
An Gerit senden 15
Auswahlen von Karten 10
in der Néhe von Routen,
Wegpunkten und
Tracks 12
Auswahlfunktion 18
Autorouting 11, 20

B
Benutzerdefiniertes Anpassen
von MapSource 23
BlueChart
Karten auswahlen 11

MapSource-Benutzerhandbuch

C

cf Que-Benutzer 15

CompactFlash (CF)-Karte
13, 15

Coupon-Code 1

D

Datenregisterkarten 9

Dateniibertragungsmodus 15

Deinstallieren von MapSource
7

E

Eigene Orte 17

Empfangen von Daten 16
Entfernen von MapSource 7

F

Favoriten 17
Freischaltcode 1
anzeigen 3
sichern 4
wiederherstellen 4
Freischalten von Karten 1
Freischaltzertifikat 1,3

G
Geritekennung 3
Google Earth 23
GPS-Gerit
an Computer anschliefien
8
Karten laden 10
Grafische Karte 9

H
Hilfedateien i

Installieren von MapSource
indern 6
entfernen 7
iQue-Benutzer 13,15, 16

K

Karten, Registerkarte 11

Kartenfunktion 10

Kartenleser 13,15

Kartensatz 11

Kartografie ii

Kontaktaufnahme mit Garmin
ii

INDEX

L

Laden von Karten auf das

GPS 10

Auswahl von Karten aufhe-
ben 11

aus mehreren MapSource-
Produkten 12

Karten auswéhlen 10

Karten senden 15

Kompatibilitat 10

Lernprogramm 10

M
MiniMap 9

P

Personliche Daten 5
POIs (Points of Interest) 18
Datenbank neu laden 14

R

Registrieren von Produkten
2,6
Reparieren von MapSource 6

25



INDEX

Routen 20-25
bearbeiten 21
erstellen 20
Karten in der Nahe aus-
wihlen 12
umkehren 20
Routeneigenschaften, Dialog-
feld 20

S

Secure Digital (SD)-Karte
13,15

Senden von Daten 15

Serielle Schnittstelle 8

Seriennummer 1ii, 3

Speicherkarte 13

Speichern von Dateien 17

Statusleiste 9

Suchen von kiirzlich gesuchten
Orten 19

Suchen von nichstgelegenen
Orten 19

Suchen von Orten 18

Symbolleisten 9

26

T

Teilerleiste 9
Tracks
anzeigen 23
filtern 23
Karten in der Nihe aus-
wihlen 12

u

Ubertragen von Daten 13
Daten empfangen 16
Daten senden 14
Ubertragungsmethoden 13

UnlockWizard 1, 3-5

USB-Programmiergerit fiir
Speicherkarten 13, 15, 16

USB-Schnittstelle 8

\'

Von Gerit empfangen 16

Vorprogrammierte
Speicherkarten 14

Vorsichts- und Warnhinweise
24

w
Warn- und Vorsichtshinweise
24
Wegpunkte 17-20
bearbeiten 18
erstellen 17
Karten in der Nahe aus-
wihlen 12-16
Wegpunkte, Registerkarte 17
Wegpunkteigenschaften,
Dialogfeld 17

MapSource-Benutzerhandbuch






Die aktuellsten kostenlosen Software-Updates (mit Ausnahme von Kartendaten) erhalten Sie wahrend
des Lebenszyklus lhrer Garmin-Produkte auf der Garmin-Website unter www.garmin.com.

A
GARMIN.

© Copyright 2007 Garmin Ltd. oder deren Tochtergesellschaften

Garmin International, Inc.
1200 East 151st Street, Olathe, Kansas 66062, USA

Garmin (Europe) Ltd.
Liberty House, Hounsdown Business Park, Southampton, Hampshire, SO40 9RB, GroBbritannien

Garmin Corporation
No. 68, Jangshu 2nd Road, Shijr, Taipei County, Taiwan

WWW.garmin.com

Teilenummer 190-00417-32 Rev. B


http://www.garmin.com
http://www.garmin.com

	Einführung
	Seriennummer
	Kontaktaufnahme mit Garmin
	Kartografische Daten


	Installieren von MapSource
	Freischalten von Karten
	Freischaltcodes und Coupon-Codes
	Speichern und Anzeigen von Freischaltcodes
	Aktualisieren von persönlichen Daten
	Registrieren von Produkten

	Ändern oder Entfernen von MapSource
	Reparieren von MapSource
	Ändern von Reichweiten
	Entfernen von MapSource

	Anschließen des GPS-Geräts an einen Computer

	Verwenden von MapSource
	Aufbau von MapSource
	Laden von Karten auf das GPS-Gerät von Garmin
	Auswählen von Karten
	Hinzufügen von Karten aus mehreren MapSource-Produkten

	Übertragen von MapSource-Daten
	iQue®-Benutzer
	Senden von Daten an das GPS-Gerät 
	Empfangen von Daten vom GPS-Gerät

	Erstellen und Bearbeiten von Wegpunkten
	Erstellen von Wegpunkten
	Bearbeiten von Wegpunkten

	Suchen von Orten
	Suchen von nächstgelegenen Orten und kürzlich gesuchten Orten

	Erstellen und Bearbeiten von Routen
	Erstellen von Routen
	Bearbeiten von Routen

	Tracks
	Anzeigen von Tracks
	Filtern von Tracks

	Benutzerdefiniertes Anpassen von MapSource
	Google Earth™ 

	Warn- und Vorsichtshinweise
	Index

